
"هر دولتی باید جهت تغییر در شــرایط کشور با یک نقشه راه معین حرکت 
کند؛ اما حسب تجربه دهه های گذشته در سرزمینمان، پیشگیری از آسیب های 
گرایش به سندنویسی های متعدد و شناسایی حلقه های مفقوده ای که منجر 
شده تا این اسناد ملی در حد شعارهای جذاب باقی بماند."حسین سرآبادانی 
تفرشی پژوهشگر هســته عدالت  پژوهی مرکز  رشد دانشگاه امام صادق)ع( 
در یادداشتی تحلیلی در تسنیم آورده است: به 9 محور که هر سند تحول که 
جهت گیری تحقق عدالت اجتماعی دارد باید به  آن توجه کند، پرداخته است. 
وی معتقد است هر دولتی باید جهت تغییر در شرایط کشور با یک نقشه راه 
معین حرکت کند؛ اما حسب تجربه دهه های گذشته در سرزمینمان، پیشگیری 
از آسیب های گرایش به سندنویسی های متعدد و شناسایی حلقه های مفقوده ای 
که منجر شده تا این اسناد ملی در حد شعارهای جذاب و فاقد کارکرد باقی 

بماند، ضروری است.
حسب بیش از شش دهه تجربه سندنویســی، شکاف سخن تا عمل در نظام 
تصمیم گیری و اداری کشــور وســیع و گسترده بوده اســت. ایده هایی که 
روی کاغذ باقی مانده و تغییری را ســامان نبخشــیده است. ظهور و تقویت 
پدیده »فربگی و تورم اسناد بالادستی«، عملًا »انســجام سیاستی« را از نظام 
خط مشی گذاری کشور سلب کرده و راه را برای انجام اصلاحات اقتصادی 
ســخت تر کرده اســت. به عنوان مثال، ابلاغ بیش از 34 عنوان سیاست های 
کلی نظام در بخش های مختلف، 11 برنامه پنج ساله توسعه، مجموعه اسناد 
بالادستی درون دستگاهی و درنهایت عناوین سال، تنها بخشی از این اسناد 
بالادستی است که در تلاش هستند جهت گیری کلان ملی را مشخص و معین 
کنند.مرور این اسناد بالادستی نشان می دهد که معمولاً ایده های خیلی خوب 
صرفاً کنار یکدیگر جمع شده و دائماً به شکل های مختلف بازتولید می شوند. 
طنز تلخ ماجرا آن است که دستگاه های اجرایی نیز دقیقاً گاه از موضع »رهبری 
نظام« که مأموریتشان اساساً ارائه جهت گیریِ کلان مسیر کشور است، به ارائه 
همان برنامه های کلان در مقام اجرا مبادرت می کنند؛ بی آنکه تغییری در سطح 
سیاست و برنامه طراحی شده، دیده شود. پیامد این فرآیند در نظام تصمیم گیری 
ملی، تکرار و تکرار و تکرار اســت. تکراری که مثل همیشه برای مردم هم 
ملالت آور است و طبعاً امکان همراهی مردم را به عنوان پایه اصلی تغییر سلب 
می کند.این مســئله در حیطه عدالت از پیچیدگی ها و البته اهمیت بیشتری 
برخوردار است. تبعیض، ســاختارهای ظالمانه و مولد انواع نابرابری های 
ناموجه، به شــدت جان ســخت و مقاوم اند و امکان تغییر در آن ها، به آسانی 
آنچه روی کاغذ در قالب سندهای تحول نوشته می شود، نیست. بدین جهت 
با مرور زمان، آنچه در قالب اسناد برنامه  ای ارائه می شود، در حد شعار باقی 
می ماند و امید اجتماعی نسبت به کارآمدی و اثربخشی آن ها را به حداقل ممکن 
کاهش می دهد.دولت سیزدهم با تأکید رئیس جمهور رئیسی، در قالب تیمی 
در حال نگارش ســند تحول دولت در حیطه های مختلف مانند نظام اداری، 
مالیات، یارانه، نظام بانکی و...است. از سوی دیگر با معرفی اعضای کابینه، 
احتمالاً برخی از وزرای پیشنهادی نیز بعد از رأی اعتماد به مجلس، اقدام به 
ارائه سند تحول در حیطه های مختلف نمایند. تغییر و تحول در هر حوزه ای به 
نفع عدالت، نیازمند اولاً ایده  معینی از تغییر و ثانیاً انباشت آموزه ها و تجربه های 

گذشته با رویکرد یادگیری ملی است.
طبیعی است که هر دولتی باید جهت تغییر در شرایط کشور با یک نقشه راه 
معین حرکت کند؛ اما حسب تجربه دهه های گذشته در سرزمینمان، پیشگیری 
از آســیب های گرایش به سندنویســی های متعدد و شناســایی حلقه های 
مفقوده ای که منجر شده تا این اسناد ملی در حد شــعارهای جذاب و فاقد 
کارکرد باقی بماند، ضروری است. متأسفانه در دهه های گذشته، سندنویسی 
تنها به رفتاری صرفاً نمایشی و با ارائه این تصویر به افکار عمومی که- »دستگاه 
اجرایی کشور، در حال اقدام و فعالیت برای تغییر شرایط است«- مبدل گشته 

است.   
با این ملاحظات، هر ســند تحول که جهت گیری تحقق عدالت اجتماعی را 
به عنوان یکی از اهداف خود دنبال می کند، لازم است به نکات زیر توجه نماید:
یک: انتخاب سطح درست تغییر در سندهای تحول لازم است. گاهی تغییر در 
سطح نقشه کلان است و گاه تغییر تنها به ساختارهای اجرایی و اداری منحصر 
می شود. باوجود اهمیت بخش دوم، عمده مسائل اجتماعی ریشه در نقشه کلی 
و به تبع ذهنیت  نظام  تصمیم گیری کشور دارد. از این سطح تغییرات، به عنوان 
تغییرات در سطح »ترتیبات نهادی« یاد می شود. مثلًا ترتیبات نهادی مصادیق 
گوناگون در نظام اقتصادی دارنــد: از قواعد و مقررات تخصیص منابع مالی 
همچون مکانیسم های خلق پول گرفته تا مقررات مربوط به مالیات، قوانین 
پایه مالکیت و نظام مولدیت.  دو: عدالت تنها با سند تحقق نمی یابد؛ عدالت 
مجری شجاع و قاطع می خواهد. دولت دست به عصا و گرفتار روزمرگی کارها 
و انتخاب هایشان را از روزهای سخت به روزهای سخت تر عقب می اندازد. 
هرچه از دهه های گذشته به جلو آمدیم، نهاد دولت در ایران محتاط تر شده 
است. هرگونه اصلاح ساختاری نیازمند نوعی جسارت در پذیرش تبعات و 
پیامدهای اجتماعی این اصلاحات ساختاری است.سوم: سند تحول باید به 
مسئله »وابستگی به مسیر« در اقدامات توجه کند. انتخاب های جدید دولت، 
تابعی از انتخاب های گذشــته اســت. به تعبیر نهادگرایان، توالی انتخاب ها 
قدرت تحول و اصلاح مسیر را برای دولت دشوار می کند و تصمیمات گذشته 
دولت ها، بخش زیــادی از درجه آزادی آینده آن هــا را به گروگان می گیرد. 
حرکت به ســمت آینده مطلوب باید به صورت کاملًا گام بــه گام و همراه با 
اصلاح نهادها، قواعد بازی و نظام منافع بازیگران باشد. تمرکز به این نکته مهم 
می تواند موضوع »دوره گذار« را بیش ازپیش برجسته سازد و اساساً یک رکن 
سند تحول، ملاحظه بستر اجرای تصمیمات است،  بستری که به یک باره قابلیت 
گسست ندارد.چهارم: سند تحول، نظریه تغییر و نظریه اقدام به صورت همزمان 
می خواهد. مشارکت دهی نخبگان از سوی دستگاه های اجرایی در زمینه تدوین 
هر دو نظریه مفید فایده است.علاوه بر آن، این مشارکت موجب می شود تا 
بتوان از آن ها در امر حیاتی و اساسی اشاعه سند تحول نیز استفاده کرد. اتمام 
نگارش متن سند تحول، اتمام فرآیند سندنویسی نیست؛ نقطه آغاز و حیات 
آن به مثابه یک موجود زنده است که باید در جامعه تنفس کند.پنجم: تحقق 
عدالت، نگاه سیستمی می خواهد. بدین جهت توجه به روابط علّی-اجتماعی 
در این سند تحول لازم است. اجزای ســند تحول باید ارتباط منطقی با ایده 
مرکزی داشته باشد و میان خودشان نیز نوعی ارتباط منسجم دیده شده باشد. 
التزام به مکتب و الگوی مشــخص در انتخاب سیاست ها نیز مانع رفتارهای 
زیگزاگی و نوسان گونه خواهد شد.ششــم: عدالت باید علاوه بر سند، وارد 

نظام بوروکراسی و اداری کشور شود. 
ادامه در صفحه 2

 بایسته های سند تحول عدالت گرا 
در دولت سیزدهم

حسین سرآبادانی تفرشی 

رئیس قوه قضاییه

پارتی بازی و رشوه هرگز قابل 
تحمل نیست

رئیس قوه قضاییه گفــت: پارتی بازی و 
رشوه در هر دســتگاهی که باشد ناپسند 
است، اما در دستگاه قضا هرگز قابل تحمل 
نیست و باید با آن مقابله کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای که در آستانه 
۲۶ مرداد »سالروز بازگشت آزادگان به کشور« در آیین 
تجلیل از همکاران آزاده دستگاه قضا سخن می گفت، 
با تســلیت ایام تعزیت آل الله تاکید کرد: اگر تقرب به 
خدا و ائمه هدی را می خواهیم باید به امام حسین )ع( 
توسل جوییم که این مسیر نزدیکترین و بهترین مسیر 
تقرب است.وی با تفسیر فرازهایی از زیارت عاشورا 

خاطرنشان کرد که »انیّ سلم لمن سالمکم الی یوم القیامه« و »ولی لمن والاکم و عدوا لمن عاداکم الی یوم 
القیامه« تاکیدی بر استقامت و پایداری پویندگان راه امام حسین )ع( و حضرت سجاد )ع( و حضرت زینب 
)س( در مسیر حق تا روز قیامت است.رئیس دستگاه قضا با اشاره به مطالبات آزادگان درباره اجرای مفادی 
از قانون جامع ایثارگران و قانون حمایت از آزادگان، اظهار داشت: بدیهی است که قانون باید اجرا شود و اگر 
قانونی بر زمین مانده و اجرا نشده، ما مسئول هستیم.حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای بر این نکته نیز 
تاکید کرد که نه تنها باید قوانین مربوط به حمایت و تکریم ایثارگران و آزادگان اجرا شود، بلکه باید تلاش 
شود شأن آن ها حفظ شده و مشکلاتی که دارند با اولویت برطرف شود.رئیس قوه قضاییه با اشاره به رنج های 
ایثارگران و خانواده های آن ها تصریح کرد: شرایطی که آزادگان عزیز در اردوگاه دژخیمان صدامی تحمل 
کردند و زجرهایی که کشیده اند، از حد تصور خارج است.حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به ذکر 
خاطره ای از یک آزاده پرداخت و گفت: یکی از مبارزان قبل از انقلاب که زندان رژیم ستمشــاهی را درک 
کرده بود، در زمان دفاع مقدس بی تابانه اصرار داشت که به جبهه برود و بعد از مدتی خبر رسید مفقودالاثر 
شده است.وی ادامه داد: ۵ سال برای او ســالگرد می گرفتند تا آنکه یک شب اعلام کردند همراه آزاده ها به 
کشور برگشته و ما وقتی به دیدن او رفتیم از بس در مدت اسارت سختی کشیده بود که حتی کسی از زنده 
بودن او اطلاع نداشت، دست و پایش خشک شده بود و توان راه رفتن هم نداشت.رئیس قوه قضاییه گفت: 
هرچه آزادگان عزیز ما سختی و رنج کشیدند حقیقتا خانواده های آن ها بیش از خودشان متحمل رنج و سختی 
شدند و ما نمی توانیم قدردان این رنج و صبر آن ها باشیم.حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به رئیس 
حوزه ریاست قوه قضاییه ماموریت داد مطالبات آزادگان همکار دستگاه قضا را تا رفع آن ها پیگیری کند.

وی همچنین در بخشی دیگر از اظهاراتش تاکید کرد: ترک فعل در اجرای قانون در دستگاه های دیگر کار 
نادرستی است و مورد پیگیری قرار می گیرد، ترک فعل از سوی دستگاه قضایی به مراتب زشت تر و قبیح تر 
است.رئیس قوه قضاییه تصریح کرد کارگروهی برای بررســی و احصاء دقیق مشکلات و مسائل سیستم 
قضایی تشکیل شده تا راهکارهای حل این مشکلات را ارائه کند.حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
همچنین اضافه کرد کارگروهی نیز برای بررسی مشکلات مردم در بخش های مختلف قضایی تشکیل شده 
که با 3۸۰ بازرسی میدانی و انجام نظرســنجی از همکاران قضایی و مردم گزارشی در این خصوص تهیه 
کرده که در اولین جلسه شــورای عالی قضایی مورد بررسی قرار خواهد گرفت.رئیس قوه قضاییه از اطاله 
دادرسی و ناتوانی در استیفای حق به دلیل فقدان ادّله مثبته به عنوان مشکلات قضایی مردم یاد کرد و گفت: 
گاهی می بینیم که مردم به سادگی به برخی افراد اعتماد می کنند و بدون عقد قرارداد یا گرفتن شاهد معامله 
می کنند و به دیگران پول می دهند، یا وجه یک چک را بدون دریافت چک پرداخت می کنند که برای خودشان 
و دستگاه قضا مشکل ساز می شود.حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای یکی دیگر از مشکلات مردم 
در مراجعه به مراجع قضایی را برخورد نامناسب برخی قضات و کارمندان عنوان کرد و افزود: گاهی مردم 
گله مند هستند که یک قاضی یا کارمند با ما برخورد خوبی نداشته و به درشتی حرف زده و ما را از اتاق خود 
بیرون کرده است که بررسی های میدانی نشان می دهد برخی از این حرف ها درست است.وی ادامه داد: از 
آن طرف وقتی سراغ قاضی و کارمند خودمان می رویم می بینیم که مراجعه کننده زیادی دارد که خیلی از این 
افراد توقع و انتظار فوری برای رسیدگی به کارشان را دارند و یا فرضا بعد از یک نزاع به همکار ما مراجعه 
کردند و آنجا هم درگیری هایی اتفاق افتاده که غیرقابل تحمل است.رئیس قوه قضاییه از همکاران ایثارگر 
دستگاه قضا به عنوان زجرکشیده ها و دلســوزان انقلاب که تلاش کردند حق در جای خود قرار گیرد و از 
 سلامت و راحتی خود برای برپایی عدالت هزینه کردند یاد کرد و از آن ها برای کاهش مشکلات نظام قضایی

 استمداد طلبید.
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